



MUNICIPIO DE ABELARDO LUZ

PLANILHA DE ORÇAMENTO GLOBAL

Obra **CONSTRUÇÃO CASAS EM MADEIRA/ALVENARIA PADRAO POPULAR**
Endereço **PERIMETRO URBANO**

Codigo	Item	Especificações	Unid.	Quant.	R\$ Unitario	R\$ Total	Memorial / aplicação
	1	Serviço Preliminar					
mer	1.1	Entrada energia eletrica padrao CELESC (kit postinho)	u	15,00	1.130,00	16.950,00	Padrao exclusivo residencia
mer	1.2	Entrada de agua padrao CASAN, incl tubulação 25mm	u	15,00	250,00	3.750,00	Ramal entrada exclusivo residencia
	2	Infra Estrutura					
101174	2.1	Estacas de concreto armado Ø25cm	m3	33,13	63,01	2.087,77	Estaca Lmin=3,00 conforme descrição projeto especifico
93358	2.2	Escavação de valas - vigas de baldrame	m3	126,20	71,56	9.031,21	Escavação de vigas com H equivalente a 40cm (paredes) cfme projeto
com	2.3	Viga baldrame concreto armado	m3	48,08	787,00	37.837,39	Vigas baldrame dimensoes de 40x15cm cfme projeto
98557	2.4	Impermeabilização viga baldrame c/ 2 demao	m2	761,24	38,00	28.926,93	Impermeabilização c/ demao nas 3'faces da viga baldrame
	3	Supraestrutura					
com	3.1	Pilares em concreto armado	m3	7,50	787,00	5.902,50	Encontro de paredes banheiro
103356	3.2	Alvenaria tijolo ceramico	m2	366,98	45,87	16.833,14	Alvenaria banheiro
com	3.3	Viga concreto armado (respaldo)	m3	5,51	787,00	4.338,34	Executar acima alvenaria - 0,30x0,15cm
93182	3.4	Verga / contraverga	m	36,00	42,20	1.519,20	Janelas e portas alvenaria
87879	3.5	Chapisco	m2	160,97	3,79	610,06	Alvenaria
87546	3.6	Reboco	m2	423,00	26,37	11.154,51	Alvenaria
99195	3.7	Revestimento ceramico (paredes)	m2	436,91	39,25	17.148,52	Banheiros interno / tanque interno / parede cozinha
	4	Kit de Madeira					
mer	4.1	Kit madeira - corpo da casa - compreendendo paredes externas e internas em madeira (eucalipto/pinus tratado) forro em madeira tratada portas de madeira, janelas de madeira, vidro, estrutura de madeira e acessorios, conforme projeto incluindo cobertura em telha ceramica, pintura em verniz	m2	882,90	805,00	710.734,50	Conforme projeto
	5	Pisos					
101147	5.1	Contra piso e= 7cm	m2	822,60	71,03	58.429,28	Para colocação de ceramica areas internas
93391	5.2	Piso ceramico PEI V, inc argamassa	m2	822,60	35,61	29.292,79	Piso interno
	6	Instalações Eletricas					
mer	6.1	Ramal de entrada - poste / residencia	u	15,00	425,00	6.375,00	Ligação poste entrada ao quadro disjuntor
mer	6.1	Caixa de disjuntor minimo 3 disjuntores	u	15,00	45,02	675,30	Entrada de energia em parede interna
mer	6.2	Fio 2.5mm2	m	1.616,58	3,25	5.253,89	Conforme projeto

